
C O P I A  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione del AREA TECNICA N° 15 del 26-04-2021 Pag. 1 

  
 

Registro Generale n. 44 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

N. 15 DEL 26-04-2021 

Ufficio: TECNICO 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA 

CONTABILITÀ, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 

COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE, DEI LAVORI DI "URBANIZZAZIONE SECONDARIA INERENTI LA 

MESSA IN SICUREZZA CON RISTRUTTURAZIONE DI UN EDIFICIO 

POLIFUNZIONALE E AMBITO DI PERTINENZA: 1° STRALCIO"  CUP 

F35F21000220005 - CIG Z2B3107F33. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

RICHIAMATO l’art. 30, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, che prevede l’assegnazione ai 

comuni in base al numero di abitanti, di un contributo per la realizzazione di opere 

pubbliche per l’efficientamento energetico o sviluppo territoriale sostenibile, ivi 

compresi, interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale nonché per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

  
 il Decreto del Ministero dell’Interno del 11.11.2020, avente per oggetto 

“Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari 

complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile”, che ha assegnato al Comune di Gambugliano per l’anno 2021 un 

contributo pari ad Euro 100.000,00; 
 
PREMESSO  che l’Amministrazione comunale di Gambugliano ha deciso di utilizzare il 

contributo per i “lavori di urbanizzazione secondaria inerenti la messa in sicurezza 

con ristrutturazione di un edificio polifunzionale e ambito di pertinenza: 1° stralcio” – 

CUP F35F21000220005” per un importo complessivo di Euro 300.000,00, finanziato 

nel seguente modo:  

- Euro 100.000,00 con il suddetto contributo; 

- Euro 200.000,00 con mutuo; 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 15 del 26-04-2021 Pag. 2 

 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere con la fase progettuale dell’opera mediante 

l’individuazione del progettista; 

 

PRESO ATTO  che il Responsabile del Procedimento ha accertato l’impossibilità di individuare 

tale figura nel personale in servizio presso questo ente in quanto i tecnici abilitati 

risultano particolarmente oberati con i compiti d’ufficio assegnati, e l’affidamento 

di ulteriori incarichi comporterebbe una conseguente difficoltà nel rispettare i 

tempi della programmazione dei singoli lavori; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere con l'affidamento di un incarico professionale 

esterno per il servizio di progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della 

sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità, 

liquidazione e certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto; 

 

CONSIDERATO  che, a tale scopo, è stata avviata una Procedura negoziata tramite MEPA n. 
2768232 (senza previa pubblicazione di un bando di gara) ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 

11/09/2020, n. 120, mediante consultazione di n. 3 operatori economici, con le 

seguenti caratteristiche: 

- importo a base di gara calcolata applicando il D.M. 17 giugno 2016: €. 

39.941,00, al netto di contributo previdenziale e IVA; 

- aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a 

base di gara, determinato mediante offerta a ribasso unico; 

 

VISTA  la RDO (Richiesta di Offerta) n. 2768232 del 18/03/2021 avviata nel portale MEPA, 

sono stati inviati a partecipare alla procedura negoziata 3 operatori economici di 

seguito elencati:  

- Arch. Michele Stefenelli di Montecchio Maggiore (VI), C.F. STFMHL72L09F464B e P.IVA 

02940510247; 

- Dott. Ing. Costa Giuseppe di Zugliano (VI), C.F. CSTGPP74E02L157Z e P.IVA 

02899030247; 

- Ing. Marco Cassin di San Bonifacio (VR), C.F. CSSMRC76R16H783N e P.IVA 

03306570239; 

 

PRESO ATTO che, entro il termine previsto nella lettera di invito (le ore 12.00 del 24/03/2021), 

sono pervenute n. 2 offerte e precisamente: 

- Dott. Ing. Costa Giuseppe di Zugliano (VI), C.F. e P.IVA 02899030247, caricata sul 

portale MEPA il 23/03/2021alle ore 19:23; 

- Ing. Marco Cassin di San Bonifacio (VR), P.IVA 03306570239, caricata sul portale 

MEPA il 23/03/2021 alle ore 11:03; 

 

RILEVATO  che a seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata a 

corredo delle offerte presentate, è stata accertata la correttezza e la completezza 

della documentazione presentata dai due operatori economici partecipanti alla 

gara; 

 

VISTO pertanto, che dall’esame delle offerte economiche presentate dagli operatori 

economici ammessi alla gara è stata determinata la classifica delle offerte 

pervenute, in base al prezzo più basso offerto, come di seguito riportata: 

 

n. Dati offerta Operatore economico 
Offerta presentata 

€ 

1 n. 7019690 Dott. Ing. Costa Giuseppe 24.700,00 

2 n. 7014028 Ing. Marco Cassin 38.400,00 

 

RILEVATO  che si è pertanto proceduto, attraverso l’apposita funzionalità del portale MEPA 

all’aggiudicazione provvisoria all’operatore economico che ha presentato 

l’offerta migliore: Ing. Costa Giuseppe con studio a Zugliano (VI) in Via Livenza n. 



Determinazione del AREA TECNICA N° 15 del 26-04-2021 Pag. 3 

 

26, CF CSTGPP74E02L157Z - P.IVA 02899030247, per l’importo di € 24.700,00 al netto 

di cassa previdenziale ed IVA, come da offerta n. 7019690; 

 

DATO ATTO  che ai fini della verifica dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale dell’Ing. 

Costa Giuseppe: 

- è stata acquista autocertificazione da parte dell’operatore economico che attesta 

l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- è stato acquisito il documento di regolarità contributiva da Inarcassa con nota prot. 

0427188 del 26.03.2021; 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 3 della Legge 136/2010 è agli atti la dichiarazione del 

professionista incaricato relativa all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari e detta dichiarazione costituisce parte integrante e sostanziale del 

contratto; 

 

ACQUISITO  agli atti il curriculum dell’Ing. Costa Giuseppe di Zugliano (VI) da pubblicare sul sito 

istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

 
VISTA  l’attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse, prevista dall’art. 53 del D. Lgs. 165/01 come modificato 

dalla Legge 190/2012, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento, agli 

atti dell’ufficio tecnico; 

 

VERIFICATO  pertanto che l’Ing. Costa Giuseppe risulta essere in possesso dei requisiti soggettivi 

e professionali necessari per il corretto svolgimento dell’incarico da affidare; 

VISTO  il combinato disposto dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016 in base al quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRECISATO pertanto, che: 

- la presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell’incarico professionale 

per il servizio di progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza 

nelle fasi di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, contabilità, liquidazione 

e certificato di regolare esecuzione per i lavori di “urbanizzazione secondaria 

inerenti la messa in sicurezza con ristrutturazione di un edificio polifunzionale e 

ambito di pertinenza: 1° stralcio”; 

- l’oggetto ed il fine del contratto è la fornitura del servizio descritto in premessa, da 

esternalizzare in quanto il comune di Gambugliano non dispone né di personale né 

di mezzi propri per l’esecuzione dello stesso; 

- la scelta del contraente viene fatta con Procedura negoziata tramite MEPA (senza 

previa pubblicazione di un bando di gara) ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 11/09/2020, n. 120, 

mediante consultazione di n. 3 operatori economici; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, inferiore a quello posto a 

base di gara, determinato mediante offerta a ribasso unico, sull’importo a base di 

gara pari a € 39.941,00; 

- in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 alla 

procedura di gara è stato attribuito lo SmartCIG Z2B3107F33; 

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata mediante la sottoscrizione di 

una convenzione il cui schema si allega al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO  pertanto di affidare all’Ing. Giuseppe Costa con studio a Zugliano (VI) in Via 

Livenza n. 26, CF CSTGPP74E02L157Z - P.IVA 02899030247, l’incarico professionale di 

redazione del progetto definitivo – esecutivo, coordinatore per la sicurezza in fase 



Determinazione del AREA TECNICA N° 15 del 26-04-2021 Pag. 4 

 

di progettazione ed in fase di esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificato 

di regolare esecuzione dei lavori di “urbanizzazione secondaria inerenti la messa in 

sicurezza con ristrutturazione di un edificio polifunzionale e ambito di pertinenza: 1° 

stralcio” per l’importo di € 24.700,00 oltre al 4% di cassa professionale per € 988,00 

ed IVA al 22% per € 5.651,36 per un importo complessivo di € 31.339,36; 

 

DATO ATTO  che la spesa complessiva per Euro € 31.339,36 trova l’espletamento dell’incarico in 

argomento mediante copertura  finanziaria: 

- per € 21.654,36 cap. 1330 cod. bil. 01.05.2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 

2021-2023; 

- per €   9.685,00 cap. 1355 giusto impegno 201/2020; 

PRESO ATTO  degli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ed attribuito il SmartCIG 

Z2B3107F33, ai sensi del D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in L. 217 del 17.12.2010; 

VISTA  la Deliberazione di C.C. n.9 del 25.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, che 

approva il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 

VISTO  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Gambugliano e 

dato atto dell’insussistenza dell'obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in 

posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 recante il 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e alla Legge 190/2012; 

VISTO  il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con Decreto 

del Presidente della Repubblica 15 aprile 2013 n. 62 nonché il Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Gambugliano, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2015; 

VISTA  l’attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse, prevista dall’art. 53 del D. Lgs. 165/01 come modificato 

dalla Legge 190/2012, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTO  il vigente Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei 

servizi adottato con D.G.C. n.43 del 30.07.2001 (aggiornato con D.G.C. n.96 del 

02.12.2002, n.30 del 12.06.2008, n.24 del 08.03.2010 e n.42 del 10.05.2010); 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito, si esprime parere di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi 

dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000, sul 

presente atto; 

 

VISTI: 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il vigente regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 il Testo unico sull’ordinamento degli enti locali – D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 il decreto sindacale con il quale sono stati individuati i responsabili dei centri di 

responsabilità; 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi in premessa, che costituiscono parte integrante del presente atto, ai sensi dell’art. 192 

del D.Lgs 267/2000 e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs 50/2016: 

 

1. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

a) la presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell’incarico professionale per il 

servizio di progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza nelle fasi di 

progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, contabilità, liquidazione e certificato di 



Determinazione del AREA TECNICA N° 15 del 26-04-2021 Pag. 5 

 

regolare esecuzione per i lavori di “urbanizzazione secondaria inerenti la messa in sicurezza 

con ristrutturazione di un edificio polifunzionale e ambito di pertinenza: 1° stralcio”; 

b) l’oggetto ed il fine del contratto è la fornitura del servizio descritto in premessa, da 

esternalizzare in quanto il comune di Gambugliano non dispone né di personale né di mezzi 

propri per l’esecuzione dello stesso; 

c) la scelta del contraente viene fatta con Procedura negoziata tramite MEPA (senza previa 

pubblicazione di un bando di gara) ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., e dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 11/09/2020, n. 120, mediante consultazione di n. 

3 operatori economici; 

d) il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 

gara, determinato mediante offerta a ribasso unico, sull’importo a base di gara pari a € 

39.941,00; 

e) in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 alla 

procedura di gara è stato attribuito lo SmartCIG Z2B3107F33; 

f) il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata mediante la sottoscrizione di una 

convenzione il cui schema si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

 
2. Di affidare all’Ing. Giuseppe Costa con studio a Zugliano (VI) in Via Livenza n. 26, CF 

CSTGPP74E02L157Z - P.IVA 02899030247, l’incarico professionale di redazione del progetto 

definitivo – esecutivo, coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 

esecuzione, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori di 

“urbanizzazione secondaria inerenti la messa in sicurezza con ristrutturazione di un edificio 

polifunzionale e ambito di pertinenza: 1° stralcio” per l’importo di € 24.700,00 oltre al 4% di cassa 

professionale per € 988,00 ed IVA al 22% per € 5.651,36 per un importo complessivo di € 31.339,36 

come da offerta MEPA n. 7019690 presentata il 23/03/2021: 

 

3. Di impegnare a favore dell’Ing. Giuseppe Costa con studio a Zugliano (VI) in Via Livenza n. 26, 

CF CSTGPP74E02L157Z - P.IVA 02899030247, la spesa complessiva pari a € 31.339,36 per 

l’espletamento dell’incarico in argomento mediante copertura  finanziaria: 

- per € 21.654,36 cap. 1330 cod. bil. 01.05.2.02.01.09.000 secondo quanto previsto 

dall’allegato finanziario; 

- per €   9.685,00 cap. 1355 giusto impegno 201/2020; 

4. Di dare atto che l’incarico sarà svolta sulla base di apposito disciplinare di incarico, come da 

schema allegato alla presente, che sarà sottoscritto con il professionista incaricato e che 

conterrà tutte le condizioni e le tempistiche per l’espletamento delle prestazioni professionali, in 

conformità a quanto stabilito nel presente provvedimento e nella lettera di richiesta di offerta 

indicata in premessa; 

 

5. Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi di cui al presente atto, con 

proprio successivo provvedimento, previo controllo e visto di regolarità del Responsabile del 

procedimento interessato, dietro presentazione di regolare fattura, secondo i disposti del D.L. 

24/4/2014 n. 66, convertito in Legge 23/6/2014 n. 89 e successivo Decreto MEF n. 55 del 3/4/2015 

(“fatturazione elettronica”), che dovrà contenere l’indicazione del Codice Univoco Ufficio: 

UFV8NW; 

 

6. Di dare atto che gli obblighi di pubblicazione della fornitura in oggetto, ai sensi della l. 190/2012, 

sono assolti con la pubblicazione della presente determina sul portale di pubblicazione atti del 

comune di Gambugliano e, in estratto, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell'Ente, sezione “Bandi di gara e contratti – Tabelle riassuntive”. 

 

che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi; 

va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio Tecnico. 

  



Determinazione del AREA TECNICA N° 15 del 26-04-2021 Pag. 6 

 

 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA TECNICA 
 f.to Bacchiocchi Edoardo 

______________________________ 
 

 



Determinazione del AREA TECNICA N° 15 del 26-04-2021 Pag. 7 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 15 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 26-04-2021 N. 15 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
MISURA CONTABILITÀ, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 
COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE, DEI LAVORI DI "URBANIZZAZIONE SECONDARIA 
INERENTI LA MESSA IN SICUREZZA CON RISTRUTTURAZIONE DI UN 
EDIFICIO POLIFUNZIONALE E AMBITO DI PERTINENZA: 1° STRALCIO"  
CUP F35F21000220005 - CIG Z2B3107F33. 

 
 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 

IMPEGNO DI SPESA 

N.    56 
sub 

 

Anno 

2021 

del 

26-04-2021 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      1330 

Articolo 

 

Cod. 

bil. 

000000

0 

SIOPE 

1311 

Descrizione capitolo: 

SISTEMAZIONE EDIFICIO "EX GARBIN" E SISTEMAZIONE PIAZZA 

SEDE MUNICIPALE 

Causale impegno 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, MISURA CONTABILIT, 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DEI LAV 

Importo operazione €.      21.654,36 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  Danese Davide 

______________________________ 



Determinazione del AREA TECNICA N° 15 del 26-04-2021 Pag. 8 

 

 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 15 . 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

DEL 26-04-2021 N. 15 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
MISURA CONTABILITÀ, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, 
COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE, DEI LAVORI DI "URBANIZZAZIONE SECONDARIA 
INERENTI LA MESSA IN SICUREZZA CON RISTRUTTURAZIONE DI UN 
EDIFICIO POLIFUNZIONALE E AMBITO DI PERTINENZA: 1° STRALCIO"  
CUP F35F21000220005 - CIG Z2B3107F33. 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto, che copia della presente determinazione è affissa da oggi 
all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
li   05-05-2021    IL DIPENDENTE INCARICATO 
    

______________________________ 
 


